
Indikace lé čby CSII dle typu diabetu

69,0

7,0

13,2

38,6

27,3

30,7

2,5

0,3

1,1

18,0

7,0

63,5

22,5

24,8

16,5

11,9

5,8

1,0

10,6

5,7

24,0

4,1

0 10 20 30 40 50 60 70 80
Dek

ompen
za

ceHyp
ogly

ke
m

ieDaw
n f

en
om

en
Neu

ropa
tieKomplik

ace
 D

M

In
zu

lín
ov

á r
ezis

ten
ceTran

sp
lan

tac
e

La
bil

ita
 D

M
Tě

hote
ns

tvíPř
án

í p
ac

ienta

Jin
é

%

Diabetes 1.typu

Diabetes 2.typu

Registr pacientů léčených inzulínovou pumpou (CSII) 

 - výsledky za období 1998 - 2012 
 
Úvod : Registr pacientů léčených inzulínovou pumpou v České republice od roku 1998 shromažďuje údaje o léčbě a kompenzaci pacientů léčených 
inzulínovou pumpou (CSII) s cílem ověření dlouhodobé efektivity a bezpečnosti této léčby. Narůstající počet sledovaných pacientů umožňuje získávat 
plně reprezentativní výsledky k posouzení dlouhodobé úspěšnosti léčby CSII. 

 
Metodika : Data jsou získávána formou dotazníků nebo pomocí databázového programu z 65 spolupracujících diabetologických pracovišť. K 31.12.2012 
evidujeme data již od 4383 pacientů s diabetes mellitus léčených inzulínovou pumpou. Data jsou prezentována jako průměr ± směrodatná odchylka. 
 
Charakteristiky pacient ů při zavedení CSII : Průměrný rok narození pacientů je 1970±16,8 roku, délka trvání diabetu při nasazení CSII 12,3±9,59 
roku, věk při nasazení CSII 33,6±16,41 roku a trvání léčby CSII 5,71±4,1 roku. Muži tvoří 49,1%, ženy 50,9%, diabetici 1.typu 87,9% a 2.typu 8,8% 
léčených pacientů. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Výsledky : Výsledky prokazují významné zlepšení kompenzace vyjádřené pomocí hodnot HbA1c (IFCC) při léčbě inzulínovou pumpou v porovnání 
s výsledky před jejím nasazením. Kompenzace diabetu při terapii CSII je přímo úměrná hodnotě HbA1c před zahájením léčby.  
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Závěr:  Léčba CSII je efektivní, bezpe čná a má své opodstatn ěné indikace i p řes vyšší finan ční a personální náro čnost. Vzhledem k po čtu 
zařazených pacient ů a délce sledování jsou získaná data pln ě reprezentativní pro pacienty s diabetem lé čenými CSII v České republice. 
 
Děkujeme všem spolupracujícím léka řům a diabetologickým centr ům: BRNO - MUDr.Pecová, MUDr.Žák, ČESKÁ LÍPA - MUDr.Kocinová, ČESKÉ 
BUDĚJOVICE - MUDr.Čížek, MUDr.Dohnalová, FRÝDEK MÍSTEK - MUDr.Valach, MUDr.Kretková, HAVÍŘOV - MUDr.Kerzlová, HORAŽĎOVICE - 
MUDr.Hampl, HRADEC KRÁLOVÉ - MUDr.Dresslerová, doc.Šmahelová, CHEB - MUDr.Karasová, CHOMUTOV - MUDr.Benešová, MUDr.Kopejtková, 
JIHLAVA - MUDr.Policar, KARVINÁ – MUDr.Poločková, KARLOVY VARY - MUDr. Z.Krejzová, MUDr.Markofová, MUDr.Staňková, KLADNO - 
MUDr.Rothová, MUDr.Skála, KYJOV - MUDr.Grossmann, LIBEREC - MUDr.Bartošová, MUDr.Sojková, MUDr.Vejrychová, NOVÝ JIČÍN - MUDr.Polák,  
NYMBURK - MUDr.Kubánková,  OLOMOUC - doc.Chlup, MUDr. Raidová, MUDr.Mayerová, MUDr.Venháčová, OPAVA - MUDr.Palečková, OSTRAVA - 
MUDr.Filáková, MUDr.Benešová, MUDr.Račická, PÍSEK - MUDr.Komrsková, PLZEŇ - prof.Rušavý, MUDr.Šifalda, MUDr.Straková, MUDr.Pomahačová, 
PRAHA – prof.Anděl, MUDr.Dryáková, prof.Kvapil, prof.Pelikánová, doc.Prázdný, MUDr.Stehlíková,  PŘEROV - MUDr.Vrzalová, TÁBOR - 
MUDr.Havlíček, TEPLICE - MUDr.Eichl, TRUTNOV - MUDr.Hejnicová, MUDr.Kudlej, ÚSTÍ NAD LABEM - MUDr.Poživilová, MUDr.Škvor, ZLÍN - 
MUDr.Adamíková, ZNOJMO – MUDr.Havelková 
 

 
http://metabol.lfp.cuni.cz 

jankovec@fnplzen.cz 

Rozložení pacient ů dle HbA 1c (IFCC) při zavedení CSII

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

3,5
-4

4,5
-5

5,5
-6

6,
5-7

7,
5-8

8,5
-9

9,
5-1

0

10,5
-1

1

11
,5

-1
2

12
,5

-1
3

13,
5-1

4

14,
5-1

5

15,5
-1

6

16
,5

-1
7

HbA1c %

P
oč

et
  %

Rozložení pacient ů dle BMI (kg/m 2) při zavedení CSII

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50

BMI (kg/m 2)

P
o
č

et
  %

Rozložení pacient ů dle dávky inzulínu (IU/24h) p ři zavedení CSII

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0-
10

10
-2

0

20
-3

0

30
-4

0

40
-5

0

50
-6

0

60
-7

0

70
-8

0

80
-9

0

90
-1

00

10
0-

11
0

Dávka inzulínu (IU/24h)

P
o
č

et
  %

Rozložení pacient ů dle trvání diabetu (roky) p ři zavedení CSII

0

5

10

15

20

25

30

0-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50

Trvání diabetu (roky)

P
o
č

et
  %

Dávka inzulínu p řed a při léčbě CSII

43,342,542,241,540,738,647,3
63,957,761,060,355,756,3

65,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Před CSII Po 1.roce Po 2.roce Po 3.roce Po 4.roce Po 5.roce Po 6.roce

Trvání lé čby CSII

D
áv

ka
 in

zu
lín

u 
IU

 /
 d

en

DM 1.typu

DM 2.typu

Body mass index (BMI) p řed a p ři léčbě CSII

23,3 23,4 23,8 24,2 24,2 24,5 24,7
31,2 31,1 30,9 30,5 30,1 29,5 30,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Před CSII Po 1.roce Po 2.roce Po 3.roce Po 4.roce Po 5.roce Po 6.roce

Trvání lé čby CSII

B
M

I 
kg

/m
2 

DM 1.typu

DM 2.typu

Poměr BAZÁL / BOLUS

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Po 1.roce Po 2.roce Po 3.roce Po 4.roce Po 5.roce Po 6.roce

Trvání lé čby CSII Bazál
Bolus

0,610,600,600,600,600,580,70
0,670,630,660,660,610,610,68

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Před CSII Po 1.roce Po 2.roce Po 3.roce Po 4.roce Po 5.roce Po 6.roce

Trvání lé čby CSII

D
áv

ka
 in

zu
lín

u 
IU

 /
 k

g 
/ 

de
n

DM 1.typu

DM 2.typu

25,2925,0624,9525,0324,6624,4124,18
24,9524,7624,4424,5024,3124,1824,02

0

5

10

15

20

25

30

35

Před CSII Po 1.roce Po 2.roce Po 3.roce Po 4.roce Po 5.roce Po 6.roce

Trvání lé čby CSII

B
M

I 
kg

/m
2

muži ženy

Kumulativní po čet pacient ů (dle roku nasazení CSII) v Registru

860

1133

1747

2089

2421

2742

3279

4112

3743

3529

634

3004

1372

3984

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

69,869,770,770,569,769,479,9 81,5 69,1 69,8 71,2 70,7 70,6 71,0

0

20

40

60

80

100

Před CSII Po 1.roce Po 2.roce Po 3.roce Po 4.roce Po 5.roce Po 6.roce

Trvání lé čby CSII

H
bA

1c
 m

m
ol

/m
ol

 (
IF

C
C

)

muži
ženy

Kompenzace diabetu HbA1c

80,7

69,2 69,7 70,8 70,7 70,2 70,5

0

20

40

60

80

100

Před CSII Po 1.roce Po 2.roce Po 3.roce Po 4.roce Po 5.roc e Po 6.roce

Trvání lé čby CSII

H
bA

1c
 m

m
ol

/m
ol

 (I
F

C
C

)


